
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33919 77Sexta-feira, 12 DE JULHO DE 2019

1.200,00(hum mil e duzentos  reais), a qual deverá observar a seguinte 
classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da despesa Valor
8338 0101 339039 400,00
8338 0101 339030 800,00

II – Estabelecer o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até 
(30) trinta dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, (15) quinze dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor-Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 453533
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

20º TAC Nº 48/2013 – CP Nº 03/2013
Partes:
-Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
-Paulitec Construções Ltda – CNPJ 49.437.809/0001-74
Objeto: Reforma e Construção dos Hospitais Dr. Abelardo Santos, no mu-
nicípio de Belém e na Região do Tapajós, em Itaituba-PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 28/07/2019 a 28/12/2019
Data da Assinatura: 11/07/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 453794
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO COOPERAÇÃO TECNICA Nº 04/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Concórdia do Pará – CNPJ 14.145.791/0001-52
Objeto: Realização de etapas técnicas destinadas à concepção do Plano 
Municipal de Mobilidade Urbana, com fundamento na nova Política Nacio-
nal de Mobilidade Urbana, criada pela Lei no 12.587/2012 de Acordo com 
as Necessidades do Município.
Vigência: 10/07/2019 a 10/07/2020
Foro: Justiça do Estado do Pará
Data da Assinatura: 10/07/2019
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Elias Guimarães Santiago
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 453253
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 509/2019, DE 11 DE JULHO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/321090, de 08/07/2019 
– NÚCLEO REGIONAL MARABÁ;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Abraão Castilho de Souza Costa, Matrícula nº. 5948914/1; Cargo/
Função: Coordenador de Núcleo Regional.
OBJETIVO: Realizar Vistoria às Obras do Programa do Asfalto na Cidade.
DESTINO: Piçarra/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DIA: 12/07/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 453260

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
Na matéria publicada no DOE N° 33918, de 11/07/2019, Protocolo: 
452836, referente ao 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 26/2015 
CP-01/2015, cujo objeto é a obra do sistema de esgotamento sanitário 
município de Capitão Poço, neste Estado.
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA 15/12/2018 a 12/08/2019
LEIA-SE: VIGÊNCIA 08/12/2018 a 08/12/2019
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 453242
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 36/2019.
Objeto: Fornecimento de materiais elétricos diversos pela CONTRATADA 
para aplicação nos Setores e Unidades da CONTRATANTE, localizados nos 
municípios de Belém, Ananindeua e Marituba, no Estado do Pará.
Valor Global: R$14.448,00 (quatorze mil e quatrocentos e quarenta e oito 
reais).
Data da Assinatura: 01/07/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada:LX Distribuidora de Materiais Elétricos Eireli.
Ordenador em Exercício: Nagib Charone Filho.

Protocolo: 453390
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: MODO DE DISPUTA FECHADO

Numero: N° 006/2019 – COSANPA-PA
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução de obras 
de recuperação e ampliação da capacidade do sistema de elevação e des-
tino fi nal do esgoto do UNA, localizado na Rodovia Arthur Bernardes, bair-
ro do Telégrafo, Município de Belém.
Observação: O Edital estará disponível no site da COSANPA, www.cosan-
pa.pa.gov.br, na aba Licitações/Contratos.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da COSANPA na sala de Licitações.
Data de Abertura: 06/08/2019.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento: funcional programática: 17.512.1325.7386, Natureza das 
Despesas 45.90.65, Fonte 4121(GEP) contra partida do Governo do Esta-
do do Pará, para o fi nanciamento 0130(FGTS) Caixa Econômica Federal, 
contrato de Financiamento e Repasse nºs. 228.494-80 e 228.496-08.
Presidente: JOSÉ ANTONIO DE ANGELIS
Belém, 15 de julho de 2019.

Protocolo: 453479
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 192/2019 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO a necessidade de atender determinação governamental, 
no sentindo de apresentar ao Ministério de Desenvolvimento Regional e à 
Caixa Econômica Federal um Plano de Ação com a defi nição das principais 
estratégias, com vistas a solucionar pendências relativas aos empreendi-
mentos fi nanciados com recursos do Orçamento da União;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 26/2019 – PRESI, de 05 de 
julho de 2019, que trata sobre a regularização de pendências relativas aos 
empreendimentos do Programa de Aceleração do Crescimento – PAC, que 
estão sendo executados pela COHAB/PA.
R E S O L V E:
1.DESIGNAR como membros da comissão os funcionários RAIMUNDO 
SERGIO SOARES, matrícula nº 57194837; MARCELO FERNANDES MAIA, 
matrícula nº 57227551; MARIA SUELY NASCIMENTO DE SOUZA, matrí-


